
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Cod. Fisc.00297930794 - Tel. 0968 91300 - Fax 0968-91564 

 

Ordinanza n. 11 del 20/04/2022 

 

OGGETTO:  Interventi di consolidamento versante in frana e messa in sicurezza dell’Autostrada del 

Mediterraneo A2 al Km 303+000; Ordinanza di occupazione temporanea di aree non 

soggette a espropriazione. (Art. 49, D.P.R. 327/2001). 

 

 

La Commissione Straordinaria 

 
PREMESSO che: 

- con nota protocollo n. 2105 del 21.03.2022, il Comune di Nocera Terinese (CZ), segnalava ad 

ANASS.p.A. la presenza di uno smottamento che ha provocato profonde lesioni sul versante, sia a 

monte che a valle, del tratto dell’Autostrada del Mediterraneocompreso tra gli svincolo di Falerna e di 
San Mango d’Aquino in prossimità del viadotto Sciabicadell’ Autostrada del Mediterraneo; 

- nei giorni immediatamente successivi sono stati effettuati numerosi sopralluoghi da personale tecnico 

di questo Comune, congiuntamente a personale della Protezione Civile regionale, dell’ANAS, della 

SORiCal e delle Forze dell’Ordine, finalizzati ad accertare l’evoluzione del movimento franoso e per 

concordare ogni intervento utile ad evitare pericoli alla pubblica incolumità sia degli utenti autostradali 
che della popolazione residente nel sottostante agglomerato urbano di Nocera Terinese; 

- come risulta dalRAPPORTO TECNICO N° 1 del 30/03/2022  redatto dall’ANAS S.p.A., “tra le 

progressive chilometriche 302+900 e 303+120 dell’A2 del Mediterraneo lungo la piattaforma 

autostradale si sono formate, profonde lesioni del piano viabile su entrambe le sedi, con apertura pari a 
circa 3 cm e con andamento semicircolare e frastagliato; La rapida evoluzione del fenomeno ha 

determinato la formazione di profonde tension-crack in posizione spartitraffico, con andamento semi-

circolare e apertura di ordine centimetrico (6 cm circa)”.  

- ilfenomeno franosodescritto ha imposto l’immediata interdizione al transito veicolare su entrambe le 

sedi e l’attivazione di monitoraggi strumentali sia di tipo aerofotogrammetrico con drone sia a mezzo di 

laser scanner a postazione fissa con letture giornaliere nonché sorveglianza visiva e misurazione degli 

spostamenti relativi in corrispondenza delle lesioni formatesi sul piano viabile; 

- con nota prot. 208932 del 01/04/2022 l’ANAS comunicava, che al fine di prevenire eventuali 

evoluzioni del movimento franoso che possano interessare la pubblica incolumità, si rendono necessari 
ed indifferibili i lavori urgenti di mitigazione del fenomeno franoso in atto mediante l’esecuzione di 

dreni suborizzontali, completati dal successivo collettamento delle acque da essi raccolte; 

- conistanza prot. 0219560 del 06/04/2022, acquisita al protocollo dell’ente il 06/04/2022  al n. 2486, 

ANAS S.p.A. chiedeva specifica ordinanza di accesso ai fondi da emanarsi a cura di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs 267/2000 nonché dell’art.12 del D.Lgvo n.1/2018, per il tramite 

di questa Commissione Straordinaria, al fine di consentire l’utilizzo delle aree ubicate al di fuori del 

sedime stradale;  

- con ordinanza n. 5 dell’11/04/2022 di questa Commissione veniva disposta l’occupazione temporanea, 

a favore dell’ANAS S.p.A, delle aree site nel Comune di Nocera Terinese, richieste con la suddetta 

istanza prot. 2486/2022, necessarie all’ANAS S.p.A. per l’esecuzione di lavori di consolidamento 

versante in frana e messa in sicurezza dell’Autostrada del Mediterraneo A2 al Km 303+000 

 
VISTA la richiesta prot. 0246823 del 15/04/2022, acquisita al protocollo dell’ente il 19/04/2022  al n. 2798, con 

cui ANAS S.p.A. ha chiesto l’integrazione dell’ordinanza n. 5/2022 di accesso ai fondi emanatada questo 

Comune, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs 267/2000 nonché dell’art.12 del D.Lgvo n.1/2018, per il 
tramite di questa Commissione Straordinaria, al fine di consentire l’utilizzo di aree ubicate al di fuori del 

sedime stradale;  

 

 



TENUTO CONTO che 

- l’ordinanza richiesta è necessaria affinché ANAS possa eseguire, con tempestività, le lavorazioni di che 

trattasi, volte a contrastare gli effetti del movimento franoso agendo sulle cause, a tutela della garanzia 

di esercizio della circolazione stradale e conseguentemente per la elevazione dei margini di sicurezza 
all’utenza. 

- dalla planimetria allegata alla suddetta istanzaprot. 2798/2022  è possibile evincere i cespiti interessati 

dalla richiesta di occupazione integrativa, da ragguagliarsi alla fattispecie dell’occupazione temporanea 

non finalizzata all’esproprio, ex art. 49 comma 5 del D.P.R. 327/2001. 
 

VISTI: 

- l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) il quale stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale 

del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente 

comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 

attuazione; 

- l’art. 12, comma 5, del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile il 

quale stabilisce che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì: 

a) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche 

sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto 

previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b); 

- l’art. 49 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327: Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità disciplinante 
l’occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio; 

 

CONSIDERATO: 

- che il pericolo di scivolamento del versante comporta l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la 

condizione critica con urgenza; 

- che tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio evidente peri soggetti 

transitanti nel tratto dell’Autostrada del Mediterraneo compreso tra gli svincoli di San Mango d’Aquino 

e Falerna, in entrambe le direzioni e per i residenti negli edifici in prossimità del versante da 

consolidare; 

- che la situazione di pericolo è rilevabile come attuale e concreta in ragione della rilevata evoluzione del 

movimento franoso; 

- che il pericolo di scoscendimento del versante suindicato deve essere affrontata con estrema urgenza, al 

fine di evitare danni a persone e cose;  

- che, secondo quanto risulta dalla relazione tecnica redatta dall’ANAS, la realizzazione di interventi 

volti alla stabilizzazione del versante su cui è innestato il rilevato autostradale si presenta quale unica 
soluzione tecnicamente possibile; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che permangono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 
contingibile ed urgente; 

 

TENUTO CONTO: 

- che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione dell’avvio del 

procedimento amministrativo ai soggetti destinatari dello stesso; 

- che è pertanto necessario effettuare la comunicazione dell’avvio del procedimento unitamente alla 

notificazione del presente provvedimento, assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di 

partecipazione dei soggetti interessati; 
 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 

governo; 

 
 

 



ORDINA, 

per le ragioni ampiamente esposte nelle premesse, l’occupazione temporanea, a favore dell’ANAS S.p.A, delle 

aree sottoindicate site nel Comune di Nocera Terinese, per l’esecuzione di lavori di consolidamento versante in 
frana e messa in sicurezza dell’Autostrada del Mediterraneo A2 al Km 303+000: 

– Intestatario catastale GIULIANI ALESSANDRA (CF GLNLSN61A56D086Q) Nata a COSENZA (CS) il 

16/01/1961 e TOCCI MASSIMILIANO (CF TCCMSM76P30D086K) Nato a 
COSENZA (CS) il 30/09/1976  

   Foglio33 Mappale 1048;  Superficie da occupare: mq. 1062,09; 

   Foglio33 Mappale 1080;  Superficie da occupare: mq. 10,97; 

 
– Intestatario catastale GIULIANI Alessandra nata a COSENZA (CS) il 16/01/1961 

   Foglio33 Mappale 1081;  Superficie da occupare: mq. 2167,57; 

   Foglio33 Mappale 1084;  Superficie da occupare: mq. 372,86; 
 

– Intestatario catastale COMUNE DI NOCERA TERINESE (CF 00297930794) 

   Foglio33 Mappale 65;  Superficie da occupare: mq. 386,34; 

   Foglio33 Mappale 682;  Superficie da occupare: mq. 3398,88; 
   Foglio33 Mappale 1015;  Superficie da occupare: mq. 877,15; 

 

DEMANDA 
all’ANAS S.p.A. gli adempimenti di cui all’art. 49, commi 2, 3 e 4 del D.P.R. 327/2001; 

 

INFORMA 

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è l’ing. Callà Carmelo; 
l’Ufficio competente è l’Ufficio Tecnico del Comune di Nocera; 

 

che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a norma della 

vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso; 
 

che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio Tecnico del 

Comune di Nocera Terinese; 
 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero, ricorso al 

T.A.R. Calabria entro 60 gg, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, tutti decorrenti 

dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 
a) sia tempestivamente trasmessa e comunicata al Prefetto di Catanzaro; 

b) sia notificata ad ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Calabria Area Gestione Rete Autostrada del 

Mediterraneo; 
c) sia notificata agli interessati, a mezzo di ANAS S.p.A., nelle forme degli atti processuali civili, unitamente 

all’avviso contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui sarà eseguita l’immissione in 

possesso e la redazione del verbale di consistenza dei beni occupati; 

d) sia trasmessa Alla Protezione Civile Calabria ed alla SoRiCal S.p.A. 
e) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

f) sia comunicata agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune. 

 
 

Nocera Terinese Lì 20/04/2022  
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò 


